
PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 39/2021. 
DISPENSA – Nº 05/2021

RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO

Extrato de contrato – Partes – Câmara Municipal de Extrema, CNPJ 19.038.603/0001-00 – 
Hiper Tetra Supermercados Ltda, inscrita no CNPJ nº. 20.381.877/0004-20. Objeto: contratação 
de empresa para fornecimento estimado de gêneros alimentícios, de forma parcelada, mediante 
requisição, nas quantidades estimadas em: ITEM 01 – 900 (novecentos) quilogramas de pão 
de sal tipo francês, pelo valor unitário de R$ 10,99; ITEM 02 – 300 (trezentos) quilogramas de 
presunto, cozido, baixo teor de gordura (sem capa de gordura), fatiado, pelo valor unitário de R$ 
24,99; ITEM 03 – 350 (trezentos e cinquenta) quilogramas de queijo de leite de vaca pasteurizado, 
tipo muçarela, fatiado, pelo valor unitário de R$ 29,98; ITEM 04 – 300 (trezentos) quilogramas de 
mortadela defumada, sem pimenta, pelo valor unitário de R$ 29,98; ITEM 05 – 200 (duzentos) 
potes com 500 gramas de margarina c/ manteiga, pelo valor unitário de R$ 16,99, sendo conven-
iente à Administração que adota o parecer jurídico anexo nos autos, na íntegra. Contrato Nº. 
18/2021 – Processo nº 39/2021 – Dispensa Nº. 05/2021, artigo 24, Inciso V 
da Lei 8.666/93. Dotação orçamentária – 3.3.90.30. Vigência: 03 de maio de 2021 a 
31 de dezembro de 2021. Valor global estimado R$ 40.273,00 (quarenta mil e duzentos e 
setenta e três reais). Assinam: Sidney Soares Carvalho pela Contratante e Celso Luiz de Almeida 
pela Contratada.

Nº. do processo: 39/2021.
Modalidade / Nº: Dispensa nº. 05/2021, nos termos do Artigo 24, Inciso V da 
Lei 8.666/93.

RATIFICO em cumprimento ao Artigo 26 da Lei 8.666/93, para que produzam seus jurídicos e 
legais efeitos a contratação de empresa para fornecimento estimado de gêneros alimentíci-
os, de forma parcelada, mediante requisição, nas quantidades estimadas em: ITEM 01 – 900 
(novecentos) quilogramas de pão de sal tipo francês, pelo valor unitário de R$ 10,99; ITEM 02 
– 300 (trezentos) quilogramas de presunto, cozido, baixo teor de gordura (sem capa de gordura), 
fatiado, pelo valor unitário de R$ 24,99; ITEM 03 – 350 (trezentos e cinquenta) quilogramas de 
queijo de leite de vaca pasteurizado, tipo muçarela, fatiado, pelo valor unitário de R$ 29,98; ITEM 
04 – 300 (trezentos) quilogramas de mortadela defumada, sem pimenta, pelo valor unitário de 
R$ 29,98; ITEM 05 – 200 (duzentos) potes com 500 gramas de margarina c/ manteiga, pelo 
valor unitário de R$ 16,99, com a empresa Hiper Tetra Supermercados Ltda inscrita no CNPJ nº 
20.381.877/0004-20, sendo conveniente à Administração que adota o parecer jurídico anexo nos 
autos, na íntegra.




